
 

ORIGINALE 
                                                                                                                    

 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.  221  del  21.11.2024 

 

 

 

 
 
 

OGGETTO: SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2025–2027. 
APPROVAZIONE 

 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno VENTUNO. del mese di NOVEMBRE 

alle ore 13,15 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale, Dr.ssa Brunella ASFALDO, ha adottato il seguente 

Provvedimento Presidenziale 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Il dirigente del Settore 2. Economico Finanziario relaziona quanto segue: 

 

Visto  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare l’art. 165 che disciplina la struttura e la natura 

del bilancio di previsione annuale, nonché l’art. 174, comma 1, che ne prevede la 

presentazione da parte dell’organo esecutivo; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 

- il § 9.3.1 del Principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4.1 D.Lgs 23 

giugno 2011 n. 118) che, novellato dal D.M. 25 luglio 2023, disciplina il “processo di 

bilancio degli enti locali”, dettando, al riguardo, una specifica tempistica; 

- l’art. 1, comma 169, Legge 27 dicembre 2006 n. 296 secondo cui “Gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

Considerato che  

- lo schema di bilancio di previsione 2025/2027 è rispondente alle indicazioni 

programmatiche di cui al Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027 in corso 

di adozione; 

Dato atto che  

- le aliquote/tariffe dell’Imposta Provinciale Trascrizione, dell’Imposta per le Assicurazioni 

contro la Responsabilità Civile e del Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente restano confermate nella loro entità; 

- la misura del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

è stata approvata, unitamente al relativo Regolamento, con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 159 del 17 dicembre 2020 e resta confermata nella sua entità;  

- il Fondo crediti di dubbia esigibilità di cui all’art. 167 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è 

stato determinato tenuto conto degli stanziamenti di entrata di dubbia e difficile esazione e, 

comunque, nel rispetto del Principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

- il Fondo di riserva di cui all’art. 166 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e il Fondo di riserva 

di cassa di cui all’art. 166, comma 2-quater, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono congrui; 

- il Fondo contenzioso di cui all’art. 167 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stato quantificato 

nel rispetto dei criteri indicati al punto 5.2, lettera h), del Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

Rilevato che 

- lo schema di bilancio di previsione tiene conto degli stanziamenti di entrata e di spesa 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato; 

Verificato 

- il rispetto dell’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto si consegue il 

raggiungimento degli equilibri finanziari di competenza e di cassa nei termini previsti dalle 

disposizioni normative vigenti; 

PROPONE  

1. di approvare lo schema di bilancio di previsione 2025/2027 sub allegato n. 1 al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale ed i cui dati contabili essenziali sono riepilogati nel 

prospetto che segue:  



 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

Parte Entrate    2025 2026 2027 

Avanzo di Amministrazione applicato Euro 0,00     

di cui a spesa corrente nei soli casi previsti dalla legge 
nelle quote accantonate e vincolate 

Euro 0,00     

Fondo Pluriennale Vincolato per spese 
correnti 

Euro 2.238.970,80 284.426,96  

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in 
conto capitale 

Euro 19.858.418,10     

1^ Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

Euro 24.470.000,00 24.320.000,00 24.320.000,00 

2^ Trasferimenti correnti Euro 37.813.954,33 35.806.459,92 36.433.545,48 

3^ Entrate Extratributarie Euro 4.281.303,64 4.281.303,64 4.136.303,64 

4^ Entrate in conto capitale Euro 36.695.272,41 48.776.774,65 46.373.384,43 

5^ Entrate da riduzioni di attività finanziarie Euro 0,00 0,00 0,00 

9^ Entrate per conto terzi e partite di giro Euro 16.431.220,00 16.431.220,00 16.431.220,00 

Totale Entrata Euro 141.789.139,28 129.900.185,17 127.694.453,55 

Parte Spesa   2025 2026 2027 

 1^ Spese correnti                                                                                                                 Euro 64.449.228,77 60.337.190,52 60.534.849,12 

 2^ Spese in conto capitale Euro 60.908.690,51 53.131.774,65 50.728.384,43 

 3^ Spese per incremento attività finanziarie Euro 0,00 0,00 0,00 

 7^ Uscite per conto terzi e partite di giro Euro 16.431.220,00 16.431.220,00 16.431.220,00 

Totale Spesa Euro 141.789.139,28 129.900.185,17 127.694.453,55 

 

2. di approvare, altresì, la nota integrativa sub allegato n. 2 al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Organo di revisione economico-finanziaria 

per il parere di cui all’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

PROPONE inoltre 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile (cfr. art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267). 
 

 IL   PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Visti i pareri, espressi;  

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale;  

Visti:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, 

le attestazioni, i pareri acquisiti e gli allegati  fanno parte integrante e sostanziale del 

provvedimento stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile 

(d.lgs.267/2000, art.134, comma 4). 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì,  21.11.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

Lì, 21.11.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 21.11.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


